
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n! 08, Centro, Souto Soeres - Bahia, CEP 46.990-000

CNPI 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075t.3139-2150 12t28

coMrssÃo DE LrcrTAçÃo

Modalidade: Dispensa No'125/2022PMSSDl

Repartição:
02 - Secretaria Municipal Administração Geral.

OBJETO: Locaçáo do imóvel, situado na Rua do Contorno, no. S/N, Centro, Souto Soares-Bahia,
composto por campo Society, piscina, banheiros, espaço para reunióes, pa,a rcalizaÉo de futuros
eventos culturais, conforme interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, deste Município.

Contratado: VALTER SILVA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físícas sob o n'
675.378. í 2$00 e portador do RG. n" 04.699.686-99 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Avenida
Pedro Gaspar, ín, Cêntro, Souto Soares-Ba.

Julgamento Data:2611012022

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 22112022.

COMISSÃO:

Amaury A Junior
Presidente da CPL

^l,M".
rigues de Jesus José F de Souza

Membro bro



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 4G.990.{rOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Têlefex: (07513339-2150 l ZL2g

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 12512022

Souto Soares/BA, 26 de Outubro de 2022

Da: Secretaria Municipal de Finanças
Para: St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a LocaÉo de imovel para servir a Secretaria Muncipal de
Cultura e Turismo, conforme necessidade para realizações de eventos culturais que sera realizados
pela mesma.

SUG TÕES:

Constitui objeto do presente contrato, locaÉo do imóvel, situado na Rua do Contorno, no. S/N, Centro,
Souto Soares-Bahia, composto por campo Society, piscina, banheiros, espaço para reuniões, para
realização de futuros evêntos culturais, conforme interêsse da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, deste Município.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestaçáo sobre a
existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagraÉo
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

1

André Luiz Samp o Cardoso
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampeio, nr 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000
cNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍâx: (075) 3339-2150 / 2128

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVIS Ão DE RECURSOS OR AMENTÁ

Prezado Senhor Secretário,

Souto Soares - BA, 26 de outubro de 2O22

RIoS

Em atenção ao despacho dê V. Et'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que

existe dotação orçamentária para cobertura da despesa no valor mensal de R$ 1.450,00 (um mil e
quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos
reais), consignada na seguinte dotaçáo orcamentária vigente:

As despesâs decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamêntária: 02.02.01- Secretaria Municipal de Administração Geral.

Ação: 2OO8 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Sec. Mun. de Adm. Geral.

CÍassificação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de TeÍceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 0

A/!

e Contabilidade

.'v1



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampâio, ne 08, CentÍo, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.554/OOO1-98 - Telêfex; (075) 3339-2150 / 2128

AUTO cÃo PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE ACAO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de LicitaÉo'

Estando devidamente cumpridas as formalidades concementes ao pÍocesso administrativo, autuado

sob o no 12512022, previstas no aft. 24 inciso X da Lei 8.666/93, aúorizo o andamento do referido

processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 26 de outubro de 2022.

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito llunicipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. losé Sempaio, ne 08, Centro, Souto Soâres - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922,554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE DISPENSA OE LICITAçÃO

í - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locação do
imóvel, situado na Rua do Contorno, no. SiN, Centro, Souto Soares-Bahia, composto por campo
Society, piscina, banheiros, espaço para reuniões, para realizaçáo de futuros eventos culturais,
conforme interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, deste Município.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE D|SPENSA DE L|C|TAÇÃO No 125/2022PMSSD|

Proposta

1 - Proponente - VALTER SILVA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n" 675.378-125-00 e portador do RG. n" 04.699.686-99 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Avenída
Pedro Gaspar, s/n, Centro, Souto Soares-Ba.

2 - a locação do imóvel tem o valor mensal de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais),
perfazendo o valor global de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)-

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, rczoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alteraçóes postêriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se
estender a outros casos.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sempeio, ne 08, Centro, Souto Soaíes - Bahiâ, CEP 45.990{D0
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: (0751 3319-2150 1 2128

Souto Soares - BA, 26 de outubro de 2022.

coMrssÃo:

Amaury A Batista Junior
Presidênte da CPL

AniardRod
Mem

rigues de Jesus
bro

José Fabi de Souza
bro

PARECER DA COMISSAO

Diante das consideraçôes mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contrataçáo e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 12512022, para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o precêituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sampaio, nl 08, CentÍo, Souto Soarês - Bahia, CEP 45.990-000
cNP, 13.922.554/0001-98 - Telefex: (075l.3319-2150 I 2t28

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dlspensa de Licitação no 125/2022PMSSD|

Trata o presente expediente sobre a locação do imóvel, situado na Rua do Contomo, no. S/N, Centro,
Soúo SoaresBahia, composto por campo Society, piscina, banheiros, espaço para rêuniões, para
realizaçâo de futuros eventos culturais, conforme interesse da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da AdministraÉo Pública licitar os serviços e
obras de quê necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos dê dispensa, exemolificados no artigo 24 da lei 8.666/95, ocoÍÍem quando há inviabilidade de
competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçáo do aft. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das Íinalidadês precípuas da

administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

Sout So , 25 de outubro de2022

-1.
OAB.BA

deu de Oliveira
sob o no 30.358

PARECER JURíDICO

Este é o entendimento que elevo à consideração superior-



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José sempaio, nt 08, Cêntro, Souto Soares - Bâhia, cEP 46'990{100
CNPI 13.922.554/0001-98 -Telefax: (07513339-2150 / 2128

DISPENSA DE LICITAÇÃo N" 125/2022PMSSDl.

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitaçáo
no presentê processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer juridico. Em consequência do CONTRATADA o Sr. VALTER
SILVA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n' 675.378.125-00 e
portador do RG. n" 04.699-686-99 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Avenida Pedro Gaspar, s/n,
Centro, Souto Soarês-Ba, convocada para assinatura do contrato no prazo de até cinco dias.

Souto SoareíBA - BA, 26 de oúubro de 2022

ANDRÉ LUIZ SAMP CARDOSO
Prefeito Municipal



t ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075133?9-zl5o I 2128

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parêcêr jurídim, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
CONTRATADA o Sr. VALTER SILVA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob

o n" 675.378.'t25-00 e portador do RG. n' 04.699.68&99 SSP/BA, Residente e Domiciliado na
Avenida Pedro Gaspar, s/n, Centro, Souto Soares-Ba, na qual tem por objeto a locação do imóvel,

situado na Rua do Contorno, no. S/N, Centro, Souto Soares-Bahia, composto por campo Society,
piscina, banheiros, espaço para reuniões, pa'a rcalizaçáo de futuros eventos culturais, conforme
interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, deste Município, com valor global de R$
2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Souto Soares - BA, 26 de outubro de 2022.

ANDRÉ LUÍZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito llunícipal

HOMOLOGACÃO/ADJU DICACÃO



@
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000
CNPJ 13.922.554/000í -98 - Telefax: (075) 3339-2í50 / 2í28

LAUDO TÉCN]CO PARA LOCAçÃO Oe tUOVÉt-

Aos três dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e dois (03/10/2022), a comissão de avaliaÉo
de imóveis, vistoriou o imóvel do Senhor VALTER SILA DE ARAUJO, situado na locação do imóvel, situado

na Rua do Contomo, no. S/N, Centro, Souto Soares-Bahia, composto porcampo Society, piscina, banheiros,

espaço parâ reuniôes, para realização de futuros eventos culturais, conÍorme interesse da Secrelaria

Municipal de Cultura e Turismo, deste MunicÍpio.

Com base na Lei de LicitaçÕes, mais precisamente no art.24 inc. X da referida norma, a administração
pública possui a discricionariedade de buscar para locação um imóvel quê se mostrê conveniente e que

atenda a todas as finalidades do setor que necessita do imóvel. Não bastante a isso é devêr da

administraÉo pautar-se nos princípios que regem a administraÉo pública, principalmente os da

conveniência. oportunidade, economicidade e legalidade. A administraÉo públicâ vem, por mêio de

avaliaÇão realizada poÍ esta comissão instituída pelo D eqeto no 22412022, descrever com extrema precisão,

as condições do imóvel a ser locâdo, apresentando-se perfeitamente ajustado as necessidades e demandas

da Secretaria Municipal de Administração.

Foram levadas em consideraÉo a localizaçáo do imóvel a necessidade do espaço emplo, com grande

espaço de lazer (piscina, campo Society e espaço para eventos), para realizaçÕes das atividades

pretendidas por esta Secretária. Foi levado em consideraÉo o valor proposto do aluguel de R$ 1.450,00

ium mil, quatrocentos e cinquênta reais) mensal, o que condicionam a escolha. O imóvel alugado atênde as

exigências propostas pele AdministraÉo.

Nesse sentido, bem se justifice o aluguel ora pleiteado pêla administraÉo pública, visto as condiÇões da

avaliaçáo realizadas pela Comissâo designada para o propÓsito.

É o relatório.

Souto Soeres, 03 de Outubro de 2022.

Comissão instituÍda pelo Decreto/GP No 22412022

coMrssÂo:

Apríod
Mem ro

!24 Carlos Al
m Ío

O-^J Jt .,tr_ _
Daniel MPrelra Damasceno

Presidente

Medeiros
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecÍetaria da Recêita Fodêral do Brasil
ProcuradoriaGeral da Fazcnda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉB|TOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÂO

Nome: VALTER SILVA DE ARAUJO
CPF: 675.37E.125-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dÍvidas de

responsabilidade do suieito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado qUe

não constam pendênciás em seu nome, relativas a créditos tributários administrados Pela Secretaria

da Rêceita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em oívida Ativa da união (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrangê

inclusive as contÍibuições sociais Previslas nas alíneas 'a' a 'd'do parágÍaÍo único do art. í í da Lei no

8.212, de 24 de iulho de í 991.

A aceltação desta certidão está condicionada à verlflcação de sua autenticidade na lntomet, nos

endereços <hftp://rfb.gov.bÊ ou <http:/ 
^,ww.pgÍÍ!.gov.bÊ.

certidão êmitida gratuitamente com baso na Portaria coniunta RFB/PGFN no 1.75í, deZ1O|2O14.

Emitida às 15:53:57 do dia 25t101202? <hora a data dê Brasílla>.

Válida atá 2310412023.
Código de controle da cortidão: D336.4'139.7720.F901

Qualquer rasura ou emenda invalidará esto documsnto.



Emissão: 25 I 10/2022 I 5:53

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efoltos dos aÍts. íÍ3 e íí4 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de 198í - Códlgo
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No: 2022568197 9

NOME

VALTER SILVA DE ARAUJO

CPF

675378.125{X)

Fica certificado que não constam, até a presonte data, pendências de responsabilidade da pêssoa ÍÍsica ou jurÍdica acima

identificeda, relativas aos tributos administrados por e§ta Secretaria'

Esta certidão engloba todos os seus estabolecimêntos quanto à inêxistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, d€ compãtência da Procuradoria G6ral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que viêrem a ser apurados posteriormente'

Emitida em 25lí012022, qniiorme Portaria nô 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emlssao.

AAUTENTICIDADE DE§TE DOCUMENTO PODE SER COITPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARhS OU VLA INTERNET, NO ENDEREçO http:/,www'sêfaz'ba'gov'br

Válida com â apíesêntaÉo conjunta do cartilo original de inssiÉo no CPF ou no CNPJ da

Sêcrotaria da Rec€ita F€dêlal do Ministório da Fazenda'

PágiDa I de I RelCeÍtidroNçgativa.rpt

INScRIÇÀO ESTÀDUAL

GOYERNO DO ESTADO DA BAEIA

SECRETARIA DA FAZEI{DA
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CERTIDÃO NEGATI\TA DE DÉBITOS ÍRABAIHISTAS

Nome: VÀ],TER SILVÀ DE ÀRÀUJO

CPF: 675.378.125-00
Certidão n"r 36249904 /2022
Expedição: 25/10/2022, às 16:05: 38
validade: 23/04/2023 - 180 (cento ê oitenta)
de sua expedição.

dias, contados da data

Certifica-se que IIÀITTER sIÚvÀ DE ÀRtrUiro, inscrito (a) no CPE sob o n"
6?5.378,L25-OO, NÀo CONSTÀ como inadimplente no Banco Nacionaf dê

Devedores Trabalhistas.
certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolidação
das Leis do Traba1ho, acrescentados pelas Leis ns,' 12.440/20LL e

13.467 /2077, e no AEo 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 '
os dados constantes desta certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e stabelecimentos, agências ou filiais'
À aceitaçao desta certidão condiciona-se à verificaÇão de sua

autenticidade no portal do Tr.ibunal Superior do Trabalho na

Internet (httP: / /www. tst. jus.br) .

Certidâo emitida gratuitamente.

INEONüAçÁO U,TPORTA}ITE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das Pessoas naturais e iurldicas
inadlmplentes Perante a Justiça do Trabatho quanto às obrigaÇões
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabal-histas, inclusive no concernênte aos

rêcol-himentos previdenciários, a honorários, a custas' a

emolumentos ou a recofhimentos determinados em tei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, comissão de conciliação Prévia ou demais titulos que, por

disposição lega1, contiver força executiva'



SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.554/000'l-98

BA
Telefone: (75) 3339-2128

CertiÍico que o contribuinte inscrito neste município sob no 7767, consta anolado em nome de (a) :

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Contribuintê: VALTER SILVA DE ARAUJO
CPF/G.N.P.J: 675.378. í 25-00
Enderêço: ROD BA 122 NA'66 BAIRRO CENTRo CEP

Certidão passada em cumprimenlo ao despacho do (a)
Sr (a) DiretoÍ (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 2611012022, sob processo de no e certidão
sob no 1065/2022.

COMPLEMENTO CLUBE LOTE QUADRA

Certidão passada em cumprimento ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
dalada em 2611012022, sob Procêsso de no e certidão
sob n" 1065/2022.

Em Íirmeza de que eu, ODIRLEI APRIGIO DE SOUZA RG '1612804047, passei esta, a qual vai assinada e

conÍerida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisão após lançamento dos pagamentos

em nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA,2611OI2O22

Validade da Certidão de N venta) dias a contar da data de sua emissão.

rlei Ap ode
0Ltp

. a,a' ' a

3

!§ ! Àrre

e 01/0De.

a)

Identif icador Ííeb : 214 95, 1065' 20227026.N. 55 -1 7 6'l

http: //eut .soutosoares.ba.gov.bll
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